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Úvod

Ako tému svojej diplomovej práce som si vybral tému pracovná zmluva. Je to

inštrument, s ktorým príde do styku počas svojho života snáď každý dospelý

človek.

Prostredníctvom pracovnej zmluvy sa dostávame do pracovnoprávnych

vzťahov a zapojujeme sa do pracovného procesu. Pracovná zmluva je

najčastejším dôvodom vzniku pracovného pomeru. Je založena na vzájomnom

a súhlasnom prejave vôle dvoch strán a predstavuje ideálny spôsob, akým si

zamestnávateľ a zamestnanec môžu navzájom stanoviť podmienky, za ktorých

bude ich vzájomný pracovný vzťah fungovať. Pre zamestnanca predstavuje

možnosť naplnenia jeho vlastných predstáv o práci, ktorú bude vykonávať a pre

zamestnávateľa je to zase nástroj, ktorým si utvára pracovné prostredie

a pracovný kolektív.

Cieľom mojej diplomovej práce bude popísať inštitút pracovnej zmluvy

a spracovať túto tému z pohľadu platnej právnej úpravy.

Z hľadiska systematického usporiadania celej práce som ju mimo úvodu

rozdelil do štyroch kapitol s tým, že hlavnú a najrozsiahlejšiu časť práce venujem

samotnej pracovnej zmluve.

Prvá kapitola je venovaná obecným základom, z ktorých vychádza ako

občianske, tak pracovné právo ako samostatné právne odvetvie. Dotýkam sa tu

v stručnosti otázok právnych skutočností a právnych úkonov ako najčastejších

právnych skutočností, ktoré spôsobujú právne následky. Toto úvodné priblíženie

danej problematiky je dôležité z toho dôvodu, že práve pracovná zmlva je

najčastejším právnym úkonom, ktorým účastnící pracovnoprávnych vzťahov

vstupujú do pracovného pomeru. Bez spomenutia pojmov ako právna skutočnosť

či právný úkon by som nemohol pristúpiť k vymedzeniu pracovnej zmluvy, ktorá

je dvojstranným právnym úkonon a spôsobuje právne následky.

V druhej kapitole mojej práce riešim otázku pracovného pomeru ako

pracovnoprávneho vzťahu, ktorý najčastejšie vzniká práve pracovnou zmluvou

a v ktorom zamestnanec požíva zo zákona najvyššiu mieru ochrany tohoto

právneho vzťahu. Na tomto mieste spomínam tiež menovanie, ako druhý, aj keď
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výnimočný spôsob vzniku pracovného pomeru. Venujem sa v nej v krátkosti aj

obdobiu pred vznikom pracovného pomeru a ukončeniu pracovného pomeru.

Hlavná časť mojej práce je venovaná pracovnej zmluve. Táto kapitola je

z dôvodu prehľadnosti rozdelená do viacerých častí. V jej úvodnej časti

popisujem históriu pracovnej zmluvy na našom území, resp. zmlúv, ktoré

obsahovali prvky dnešnej pracovnej zmluvy. Ďalej rozoberám obecný pojem

zmluva, ako dvojstranného právneho úkonu, ktorým si strany dohodnú vzájomné

práva a povinnosti. Potom už následuje hlavná časť mojej diplomovej práce, kde

charakterizujem pracovnú zmluvu a uvádzam jej podstatné náležitosti, ako aj

ďalšie možné ujednania, ktoré si strany môžu v pracovnej zmluve upraviť a do

nej zakomponovať.

V jednotlivých podkapitolách tak hovorím o druhu, mieste výkonu práce

a dni nástupu do práce ako podstatných náležitostiach pracovnej zmluvy

a v rámci tzv. vedľajších (dobrovoľných) ujednaní uvádzam napr. skúšobnú

dobu, či ujednania o odmenách za prácu.

Na záver hlavnej kapitoly som sa rozhodol spomenúť úpravu

agentúrneho zamestnávania, ktoré začína byť aj v ČR čím ďalej tým viac

rozšírené. Aspoň v stručnosti sa venujem tzv. Švarcsystému, ktorý je

v spoločnosti nežiadúcim javom a ktorý legálne nie je závislým pracovným

pomerom založeným pracovnou zmluvou, ale má fakticky jeho znaky.

Predposledná kapitola venuje priestor vplyvu práva Európskych

spoločenstiev na pracovné právo ČR. Spomenul som v nej najvýznamnejšie

smernice Rady EHS.

V závere sa snažím o zosumarizovanie celej diplomovej práce

a všetkých kapitol, ktoré sa pracovnej zmluve venujú.
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1. Právne skutočnosti a právne úkony

1.1 Právne skutočnosti

Predtým, než sa budem venovať samotnej pracovnej zmluve ako dvojstrannému

právnemu úkonu, bude dobré, ak aspoň v stručnosti uvediem čo to vlastne právny

úkon a právna skutočnosť je.

Práva a povinnosti osob vždy vznikajú, menia sa a zanikajú z nejakého dôvodu.

Tento dôvod môže byť ekonomický alebo právny. Ekonomický dôvod sa

nazýva kauza. Kauza vedie k vzniku nejakého práva, jeho zmene, či jeho zániku.

Dôvod právny sa nazýva tiež právným titulom. O právnom titule by sme mohli

povedať, že je dostatočným dôvodom pre vznik, zmenu alebo zánik nejakého

práva. Právny titul spôsobuje vznik nejakého práva, jeho zmenu alebo zánik ako

jeho právny následok. Práva môžu vznikať v práve priamo zo zákona. V takýchto

prípadoch zákon sám vytvára právo bez toho, aby na jeho vznik viazal ďalšiu

podmienku. Tieto prípady sú ale pomerne výnimočné. Častejšími prípadmi bude

vznik práva s podmienkami. Zákon bude určité následky predvídať, ale k vzniku

bude vyžadovať splnenie nejakej ďalšej podmienky (napr. konštitutívne

rozhodnutie súdu či iného správneho orgánu, správanie a konanie subjektu práva,

či skutočnosť, ktorá je na vôli subjektu práva nezávislá).1

Tieto ďalšie podmienky nazývame právne skutočnosti. Právne skutočnosti

sú skutočnosti, ktoré na základe zákona spôsobujú právne následky. Právne

skutočnosti sa delia na dve skupiny. Do prvej skupiny patria právne skutočnosti

závislé na ľudskej vôli. Sú to subjektívne skutočnosti a radíme sem ako právne

úkony (v pracovnom práve napr. pracovná zmluva), tak konštitutívne rozhodnutia

štátnych orgánov. Právne úkony sú prejavy vôle smerujúce k vzniku, zmene či

zániku práv a povinností, alebo k spôsobeniu iných právnych následkov, ktoré

právne predpisy s takými prejavmi vôle spojujú. V bežnom živote sú právne

úkony najčastejšími dôvodmi vzniku, zmeny či zániku práv.

1 KNAPPOVÁ, M.; ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. 1. svazek. 3. vydání. Praha: Aspi

publishing, 2002, s. 111, ISBN 80-86395-28-6
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 Druhú skupinu tvoria právne skutočnosti na ľudskej vôli nezávislé,

hovoríme v tomto prípade o objektívnych skutočnostiach resp. o právnych

udalostiach (napr. narodenie, smrť alebo plynutie času). S týmito právnymi

udalosťami spojuje právo právne účinky.

Právne následky sa spravidla viažu k jednej právnej skutočnosti

(hovoríme o právnej skutočnosti jednoduchej), ale často sa tieto následky

aktivizujú až na základe niekoľkých právnych skutočností, vyskytujúcich sa

zároveň alebo postupne.
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1.2 Právne úkony

Obecne môžeme rozdeliť úkony na právne a protiprávne. Všetky úkony môžu

byť uskutočnené ako konaním (hovoríme o úkonoch komisívnych), tak

nekonaním (v tomto prípade ide o omisivné úkony) subjektov právnych vzťahov.

Pod konaním rozumieme voľnú činnosť subjektu právneho vzťahu,

kdežto pod nekonaním, resp. nečinnosťou subjektu, rozumieme prípad, kedy bol

subjekt k určitému správaniu povinný alebo oprávnený. Toto nekonanie môže

spočívať buď v opomenutí nejakého správania (omittere), čiže v zdržaní sa

nejakého správania alebo konania, alebo v strpení niečoho (pati).

Každý právny úkon je prejav slobodnej vôle jednotlivca a smeruje

k spôsobeniu právnych následkov, čiže k vzniku, zmene alebo zániku práv

a povinností.

Právne úkony sú subjektívne skutočnosti dovolené právom, sú v súlade

s právnymi normami a s dobrými mravami. Medzi právne úkony patria aj

pracovnoprávne úkony, ktoré vychádzajú z rovnosti strán základných

pracovnoprávnych vzťahov.

Protiprávne úkony na druhej strane sú právom nedovoleným správaním


[…]


kontrolných orgánov podľa zákona č. 251/2005 Zb., o inšpekcii práce.

Každá pracovná zmluva musí obsahovať podstatné náležitosti, ktoré sú

stanovené v zákoníku práce. Podľa súčasnej úpravy sú to druh práce, miesto jej

výkonu a deň nástupu do práce. Je otázkou, či by nebolo vhodnejšie, aby medzi

podstatné náležitosti patrilo aj dohodnutie odmeny za prácu, čo by bolo podľa

mňa k prospechu oboch strán, neslúžilo by to teda len k ochrane zamestnanca.

Vzhľadom k liberalizačným snahám o úpravu podmienok, za ktorých

vstupujú do vzájomných vzťahov dva subjekty rovnakého postavenia, čo platí aj

pre vzťah medzi budúcim zamestnancom a budúcim zamestnávateľom, môžeme
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predpokladať, že pri budúcich úpravách pracovnoprávnych vzťahov dôjde aj

k obmedzeniu kogentných ustanovení a že sa to môže dotknúť aj úpravy

podstatných náležitostí pracovnej zmluvy.

Rozsah týchto tzv. podstatných náležitostí by sa mohol zdať pomerne

úzkym, vo vačšine prípadov bude ale pracovná zmluva obsahovať aj ďalšie

ujednania, na ktorých sa obe strany dohodnú a ktoré budú utvárať a určovať

charakter pracovného vzťahu.

Bežnou praxou je v dnešnej dobe zakomponovanie do pracovnej zmluvy

ustanovení o skúšobnej dobe. Inštitút skúšobnej doby je zjavne výhodnejším pre

zamestnávateľa. Na strane zamestnanca spôsobuje neistotu ohľadne jeho

budúcnosti, čo sa pracovného vzťahu týka. Možnosť dohodnúť si skúšobnú dobu

ale má svoju logiku a aj keď sa to na prvý pohľad možno nezdá (vychádzajúc

z toho, že zamestnávateľ je v pozícii silnejšieho a že on je ten, ktorý si môže

vyberať), častokrát má aj pre zamestnanca možnosť ukončiť pracovný pomer zo

dňa na deň bez udania dôvodu svoje výhody a stáva sa limitom pre konkrétne

správanie a prístup zamestnávateľa. Ja osobne by som ale do budúcna rád videl

skrátenie doby, na ktorú bude možno skúšobnú dobu zaviesť, pretože obdobie

troch mesiacov sa mi zdá pomerne dlhé, a myslím, že by sa dalo polemizovať

o tom, či je až takto dlhá doba nutná na to, aby si zamestnávateľ overil svojho

zamestnanca a zistil, či bude možno aj ďalej pokračovať v pracovnom vzťahu

k spokojnosti oboch.

Pokiaľ ide o ďalšie časté ujednania v pracovných zmluvách, pravidelne

sa v nich vyskytujú záležitosti týkajúce sa odmien za vykonanú prácu.

V súvislosti s týmto vidím ako pozitívum to, že je zmluvná voľnosť strán

obmedzovaná zákonom a že sú stanovené minimálne limity, ktoré musia

zamestnávatelia rešpektovať, a pod hranicu ktorých sa nesmú dostať ani

vzájomnou dohodou so zamestnancom.

V svojej práci som sa venoval aj ďalším možným ujednaniam, ktoré sa

zvyknú v pracovných zmluvách vyskytovať ako je možnosť vysielať

zamestnanca na pracovnú cestu, úprava pracovnej doby či možnosti dohodnúť si

konkurenčnú doložku.
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 Záverom by sa dalo povedať, že pracovná zmluva je v našom právnom

poriadku inštitútom, ktorý na základe vzájomnej dohody dáva možnosť vzniku

právneho vzťahu, ktorému v rámci pracovného práva bude poskytovaná najvyššia

miera ochrany a okrem zákonného privilegia je aj to dôvodom, prečo je tak hojne

využívaná. Samozrejme nebude nikdy možné a ani by nebolo žiadúce, aby všetky

fakticky existujúce pracovné vzťahy boli upravené pracovnými zmluvami, ale

v porovnaní s dohodami o prácach konaných mimo pracovný pomer (dohoda

o pracovnej činnosti a dohoda o vykonaní práce) bude vždy jej výskyt výrazne

vyšší.
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Resume

Contract of employment

Contract of employment is the bilateral legal act that creates employment

relationship. It is used in labour law and this contract sets rights and obligations

between employer and employee (worker). These rights and obligation are

mediated between two parties, which are in equal position. Because it is

a contract, it is necessary for both parties to agree on whole content of contract,

otherwise employment contract and also employment relationship can´t be

created.

Employment in Czech republic can also be created by nomination, but

this type is exceptional.

Both employment contract and nomination are set in Act No.262/2006

Coll., labour code.

Contract of employment is optional contract and so it´s up to parties to

the contract to set terms of this contract. Thanks to these terms, both parties will

know what to expect during employment. Before concluding contract of

employment, the employer is to provide the employee with full information about

the rights and obligations ensuing from the proposed contract (such as working

condition).

However some terms and condition are implied by legislation (Labour

Code), restricting the freedom of employer and employee. These restrictions are

primarily for protection of employees.

Labour code states, that contract of employment should be concluded by

the employer in writing. It also sets essential terms, which every contract of

employment must include: the type of work to be perfomed by the employee, the

place of work and the starting date.

In addition, the parties to the contract can agree on other terms and

conditions such as a the duration of employment (employment contract can be

permanent or fixed-term), probation period (according to Labour Code the
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duration of a probationary period is 3 months and cannot be extended by

agreement), competition clause ( must not exceed one year) etc.52

Key words :

� pracovná zmluva - contract of employment

� zamestnávateľ - employer

� zamestnanec - employee

� zákoník práce - Labour Code

52 článek dostupný na stránkach MOP

http://www.ilo.org/public/english/dialogue/ifpdial/info/national/cz.htm
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