Posudek vedoucího diplomové práce
Viktora Vasila

na téma „Pracovní smlouva“

Předložená diplomová práce (odevzdaná dne 13.2011) má celkem 63 stran textu a
skládá se z obsahu, úvodu, čtyř kapitol (které se dále člení do podkapitol), závěru a seznamu
literatury.

K práci napsané ve slovenském jazyce, je též připojené v anglickém (i slovenském)
jazyce shrnutí a seznam klíčových slov.

Po formální stránce není práce prosta některých drobných písařských a
terminologických pochybení.

Přehlednost práce je snížena nevyváženým členěním práce do jednotlivých kapitol,
když v podstatě až od třetí kapitoly práce se diplomant začíná blíže věnovat zpracování
zvoleného tématu.

V první kapitole (nazvané autorem „Právne skutočnosti a právne úkony) a v kapitole
druhé („Pracovný pomer“) se autor věnuje pouze popisným a často nepřesně zjednodušujícím
výkladům z oblasti obecné teorie práva, aniž by se pokusil využít potenciál, který mu i tyto
oblasti nabízely ve vztahu k jím zvolenému tématu diplomové práce. Podněty v tomto směru
byly obsaženy již v zadání diplomové práce, nebyly však diplomantem využity (stejně jako
jím nebyla využita možnost konzultovat zpracování diplomového úkolu s vedoucím
diplomové práce). Mezi příklad pochybení autora v těchto kapitolách práce lze zařadit
nesprávná tvrzení na str. 13 diplomové práce věnovaná problematice neplatnosti právních
úkonů v pracovním právu (včetně nepřesného odkazu pod čarou), při současné úplné absenci
výkladu geneze této problematiky (včetně rozboru vlivu nálezu Ústavního soudu Pl. US 83/06
(vyhlášeném ve Sbírce zákonů ČR pod číslem 116/2008 Sb.) na tuto významnou otázku
pracovněprávních úkonů. Dále pak nepřesnosti obsahuje výčet případů, kdy je pracovní
poměr založen jmenováním na vedoucí pracovní místo (podkapitola 2.2.) či výčet právních
skutečností majících za následek skončení pracovního poměru (podkapitola 2.3) aj.

Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí nazvané „Pracovná zmluva“ (str. 19 - 54
diplomové práce). Také tato kapitola je však pouze popisným a často nepřesným zpracováním
zvoleného tématu.

V této části se také výrazně projevují nedostatky práce diplomanta s odbornou
literaturou (ostatně seznam použité literatury k celé diplomové práci je nedostatečně
rozsáhlý), když v celé kapitole jsou jen tři odkazy na pouhé dva zdroje z české odborné
literatury, ze kterých diplomant čerpal a pouze jediný odkaz na judikaturu.

Práci se zahraniční literaturou či zahraničními právními prameny diplomant v práci
nezmiňuje vůbec. V práci schází i minimální srovnání s právní úpravou či právní praxí na
Slovensku, které by se přímo nabízelo např. v těch částech diplomové práce (str. 47), kde
diplomant vyjadřuje obecnou úvahu „de lege ferenda“ na vhodnost upravit ujednání o mzdě
jako podstatnou náležitost pracovní smlouvy (obdobně ustanovení § 43 slovenského zákoníku
práce).

V pojednání o konkurenční doložce se diplomant na str. 42 dopouští pochybení, když
konkurenční doložku označuje za nástroj sloužící k ochraně obchodního tajemství, také jeho
výklad k možnosti sjednat konkurenční doložku ve zkušební době se suspensivní podmínkou
je minimálně diskutabilní. V závěru podkapitoly věnované konkurenční doložce se pak
diplomant kloní, ve vztahu k problematice možnosti odstoupení od konkurenční doložky

pouze k jednomu, ze dvou v odborné literatuře publikovaných názorů, když druhý zcela
pomíjí.

Ani výklady vztahující se ke mzdě a platu nejsou přesné, mj. nereagují na nejnovější
právní úpravu v oblasti platů a nepostihují zcela přesně ani vztah kolektivní smlouvy a
vnitřního (mzdového) předpisu.

Dvoustránkové podkapitoly věnované v závěru kapitoly 3. v podstatě jen okrajově
souvisejícím oblastem (agenturního zaměstnávání a tzv. švarcsystému), které bývají samy o
sobě zpracovávanými v rozsáhlých diplomových pracích, působí jako neorganicky vsunuté a
nepřesné glosy.

Poslední kapitola 4. pojednávající na čtyřech stranách o vlivu práva EU na české
pracovní právo, je také velmi obecným a přitom nepřesným exkurzem, když navíc „výběr“
v práci citovaných směrnic není prost chyb a je ve vztahu ke zvolenému tématu neúplný.

Pokud v závěru práce diplomant mj. pléduje za to, aby do budoucna bylo nedodržení
písemné formy pracovní smlouvy stiženo sankcí neplatnosti, pak neuvádí žádné zdůvodnění
tohoto názoru, když by bylo vhodné provést úvahu, zda taková úprava by nemohla být
v důsledcích oproti stávající situaci pro zaměstnance nevýhodnější.

Zvolené téma diplomové práce je možné označit za aktuální - i když byla diplomová
práce zadána v roce 2007, ukazují i nyní probíhající diskuse o připravované novelizaci
zákoníku práce a diskuse sociálních partnerů nad připravovanou novelizací a v této souvislosti
např. i úpravou pracovního poměru na dobu určitou, zkušební doby či otázek pojetí
neplatnosti právních úkonů a odstoupení od pracovní smlouvy - aktuálnost zkoumané
problematiky. Bohužel těmto tématům zůstal diplomant při zpracování diplomové práce
hodně dlužen.

Jak z výše uvedeného vyplývá, trpí předložená diplomová práce závažnými
nedostatky. Z výše vytýkaných nedostatků vyplývají i otázky, na které by se měl diplomant
zaměřit při obhajobě diplomové práce, když jen prokázání vynikajících znalostí zvolené
materie při obhajobě diplomové práce je cestou k jejímu zdařilému obhájení.

Obhajoba diplomové práce s bude konat dne 28.6.2011 v 14.00 v budově PF UK
Praha, v místnosti č. 135.

V Praze dne 23.6.2011
JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
vedoucí diplomové práce